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INSTRUÇÕES 
 

• Você está recebendo o CADERNO DE QUESTÕES e a FOLHA DE RESPOSTA. 

• Para cada questão há somente uma alternativa correta. Assinale na folha de respostas a 

alternativa que julgar correta. 

• O gabarito não será substituído. 

• Não é permitido nenhum tipo de consulta, incluindo Calculadoras e Códigos Jurídicos. 

• O gabarito não será substituído.  

• Tempo mínimo para entrega da prova: 40 minutos. 

• Tempo máximo para entrega da prova: 2 horas 
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SAÚDE OCUPACIONAL E QUALIDADE DE VIDA: HÍBRIDA – PROF. TUTOR FÁBIO PACHECO 
QUESTÃO 01 
A saúde social pode ser entendida como? 
a) Ausência completa de doenças. 
b) Socialização e excelentes relacionamentos pessoais e profissionais. 
c) Um estado de completo bem-estar físico, mental e social e não somente ausência de enfermidades. 
d) Empregabilidade alta e ausência de doenças físicas. 
 
QUESTÃO 02 
Segundo a pesquisa de Limongi-França (2003) – posteriormente aprimorada em estudo realizado por Coutinho, 
Maximiano e Limongi-França (2010) – quais as fases que constituem um programa de qualidade de vida e de 
bem-estar? 
a) Diagnóstico; Sensibilização; Preparação; Implementação; monitoramento e avaliação. 
b) Diagnóstico; monitoramento; reclamação; desistência, aceitação. 
c) Desistência; acomodação; aceitação; monitoramento; preparação. 
d) Reclamação nas redes sociais; acomodação; monitoramento; aceitação. 
 

DISCIPLINA: CONTABILIDADE GERENCIAL - PROFª MARIA JOSÉ 
QUESTÃO 03 
É comum ouvir que organizações “quebram” financeiramente, devido a problemas recorrentes em seu fluxo de 
caixa. Um gestor, ao analisar uma Demonstração de Resultado do Exercício (DRE) de sua empresa que estava 
projetada para o mês seguinte, identificou um lançamento previsto referente à despesa de depreciação no valor 
de R$ 100.000,00. 
Para o mês seguinte, levando-se em conta apenas essa informação, para tal despesa, o gestor 
a) deve planejar pagamento de R$ 80.000,00. 
b) deve planejar pagamento de R$ 100.000,00. 
c) não deve planejar pagamento para nenhuma despesa da DRE. 
d) não deve planejar pagamento. 
 
QUESTÃO 04 
A contabilidade gerencial tem por fim orientar os agentes responsáveis pela gestão do patrimônio da organização 
nas suas tomadas de decisões. Dependendo da área de atuação desses agentes ou da própria natureza das 
decisões que eles precisam tomar, as orientações derivadas da contabilidade gerencial poderão assumir 
características diferentes. Desse modo, podemos segregar pelo menos três importantes funções da contabilidade 
gerencial, entre elas a função ______, que tem por fim orientar os gerentes responsáveis pelo comando de uma ou 
mais áreas, de um ou mais departamentos ou mesmo de um simples grupo de trabalhadores.  
Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna. 
a) Tradicional         b) Estratégica         c) Funcional           d) Gerencial 
 
QUESTÃO 05 
Nos processos de cotação de mercado, por que se deve analisar as variações de preços ao longo do tempo? 
a) Manter preços fixos sem considerar a demanda. 
b) Identificar tendências de mercado. 
c) Ignorar as flutuações econômicas.  
d) Estabelecer preços baseados em percepções internas. 
 
QUESTÃO 06 
Segundo Martins (2010), um centro de custos para ser caracterizado como tal, deveria: 
a) ter uma estrutura de custos homogênea, estar concentrado em um único local e oferecer condições de coleta 
de dados de custos 
b) ter uma estrutura de custos homogênea e oferecer condições de coleta de dados de custos 
c) ter uma estrutura de custos homogênea e estar concentrado em um único local 
d) oferecer condições de coleta de dados de custos 
 
QUESTÃO 07 
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Referente à comparação entre uma organização tradicional e uma organização de aprendizagem, assinale “V” 
para as afirmativas verdadeiras e “F” para as afirmativas falsas: 
( ) Nas organizações tradicionais, a visão é compartilhada e emerge de muitos lugares, mas a cúpula é responsável 
por assegurar que essa visão existe e deve ser alcançada. 
( ) Nas organizações de aprendizagem, no quesito liderança e motivação, o líder tem o papel de definir a visão 
organizacional, providenciar recompensas e punições adequadas e manter o controle das atividades das pessoas. 
( ) Os conflitos nas organizações tradicionais são resolvidos por meio do uso do poder e da influência hierárquica. 
( ) Nas organizações de aprendizagem, cada pessoa é responsável pelas atividades de seu cargo e o foco está no 
desenvolvimento de suas competências individuais. 
( ) A formulação e a implementação de ideias ocorrem em todos os níveis da organização de aprendizagem. 
A alternativa correta é: 
a) V, F, F, F, F.           b) F, F, V, F, V.             c) V, F, V, F, V.          d) F, F, V, F, F. 

 
DISCIPLINA: CONTABILIDADE EM AGRONEGÓCIOS II - PROFª KATIANE 

QUESTÃO 08 
A contribuição do empregador rural para a Seguridade Social (Funrural), depois de inúmeras controvérsias, 
foram adotados direcionamentos favoráveis ao setor agrícola, como a redução integral de multas e juros e outras 
vantagens específicas, incluindo o parcelamento da dívida em até 15 anos e utilização de créditos de prejuízos 
fiscais acumulados. Ainda fora oferecida, aos produtores rurais, os empresários têm a possibilidade de escolher 
se farão o pagamento do Funrural baseado na receita bruta da empresa ou podem optar por fazer o recolhimento 
com base no salário dos empregados. Essas alterações são aplicáveis somente para: avalie as asserções a seguir 
e assinale a opção CORRETA. 
a) Aplicáveis somente para os produtores rurais pessoas físicas e as agroindústrias. 
b) Aplicáveis somente para os produtores rurais pessoas jurídicas e as agroindústrias. 
c) Aplicáveis somente para os produtores rurais pessoas físicas e jurídicas. 
d) Aplicáveis somente as agroindústrias. 
 
QUESTÃO 09 
As normas vinculadas às atividades rurais são regulamentadas pelo Código Civil Brasileiro além dele, há o 
Estatuto da Terra (Lei n. 4.504/1964), a Lei da Política Agrícola (Lei n. 8.171/1991) e outros preceitos que tratam 
de questões relacionadas à constituição, à tributação e à prestação de contas para empresas dessa modalidade. 
Sobre os conceitos aplicados as empresas rurais, avalie as asserções a seguir e assinale a opção CORRETA. 
I - A legislação aplicável às organizações rurais depende das características de constituição de cada uma delas. 
PORQUE 
II – Os caso não devem ser avaliados individualmente, visto que, a legislação se aplica a todos o tipos de negócios. 
a) As asserções I e II são proposições verdadeiras, e a II é uma justificativa correta da I. 
b) As asserções I e II são proposições verdadeiras, mas a II não é uma justificativa correta da I. 
c) A asserção I é uma proposição verdadeira, e a II é uma proposição falsa. 
d) A asserção I é uma proposição falsa, e a II é uma proposição verdadeira. 
 
QUESTÃO 10 
As disposições contidas no Parecer Normativo (Ativo Biológico), o fisco dá sua interpretação no caso específico 
da agricultura: avalie as asserções a seguir e assinale a opção CORRETA. 
I - o custo de aquisição ou formação da cultura é depreciado apenas no primeiro ano de produção de frutos. 
II - floresta própria, o custo de sua aquisição ou formação será objeto de quotas de exaustão. 
III – a amortização, é reservado tecnicamente para os casos de aquisição de direitos sobre empreendimentos de 
propriedade de terceiros. 
É correto apenas o que se afirma em 
a) I e II.                   b) I e III.                 c) II e III                   d) I, II e III. 
 
QUESTÃO 11 
Os empreendimentos do agronegócio devem mapear os atuais instrumentos de apoio à inovação no Brasil, dentre 
estes destacamos os incentivos fiscais à inovação tecnológica instituídos pela Lei nº 11.196/2005, conhecida 
como a Lei do Bem, que permite de forma automática o uso dos incentivos fiscais pelas empresas que operam no 
setor. Para usufruir do principal benefício da Lei do Bem, a exclusão adicional de dispêndios, é necessário que a 
empresa: avalie as asserções a seguir e assinale a opção CORRETA. 



AVALIAÇÃO UNIFICADA  
6º PERÍODO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

a) Seja tributada pelo lucro presumido e tenha lucro fiscal no ano base. 
b) Seja tributada pelo simples nacional e tenha lucro fiscal no ano base. 
c) Seja tributada pelo simples nacional e comprove a regularidade fiscal junto ao Governo. 
d) Seja tributada pelo lucro real e tenha lucro fiscal no ano base. 
 
QUESTÃO 12 
A Lei das Sociedades por Ações classifica no Ativo Circulante as disponibilidades, os direitos realizáveis no curso 
do exercício social subsequente e as aplicações de recursos em despesas do exercício seguinte, dessa forma, todos 
os bens e direitos realizáveis a curto prazo serão classificados no Ativo Circulante. Entretanto, a mesma lei dispõe 
que, na empresa em que o ciclo operacional tiver duração maior que o exercício social (um ano), a classificação 
no Circulante ou Realizável a Longo Prazo (Não Circulante) terá por base o prazo desse ciclo. Avalie as asserções 
a seguir e assinale a opção CORRETA. 
I - Ciclo Operacional é o período de produção, venda e recebimento da venda. 
II - Na pecuária é o período de tempo que vai desde o nascimento do bezerro até a sua venda, como novilho gordo, 
ao frigorífico, e consequente realização financeira. 
III - Na transferência do Circulante para o Não Circulante, se o plantei estiver avaliado a preço de custo, não será 
necessário fazer a reavaliação desde o nascimento do bezerro até o momento da transferência. 
É correto o que se afirma em 
a) I, apenas.              b) II, apenas.             c) II e III, apenas.                d) I, II e III. 
 

DISCIPLINA: CONTABILIDADE TRIBUTÁRIA ETRABALHISTA - PROFº TAKEO HARANO 
QUESTÃO 13  
Uma empresa do ramo de tecnologia está avaliando a possibilidade de investir em um novo software para 
otimizar seus processos internos. A aquisição do software será financiada por um empréstimo bancário, com 
juros de 10% ao ano. Em relação ao impacto tributário da operação, qual das alternativas abaixo está CORRETA? 
a) O pagamento dos juros do empréstimo será considerado uma despesa dedutível para fins de apuração do lucro 
real, impactando positivamente o cálculo do IRPJ e da CSLL. 
b) A aquisição do software será considerada um ativo imobilizado, devendo ser depreciado ao longo de sua vida 
útil, impactando o cálculo do IRPJ e da CSLL. 
c) A empresa poderá optar pelo regime de tributação do lucro presumido, uma vez que o investimento em 
tecnologia pode ser considerado como um fator de incentivo fiscal. 
d) A empresa deverá analisar os impactos da operação no cálculo do ISS, especialmente se o software for 
adquirido de um fornecedor estrangeiro. 
 
QUESTÃO 14  
Uma empresa está planejando a abertura de uma nova filial em outro estado. Em relação aos aspectos tributários 
e trabalhistas da operação, qual das alternativas abaixo está CORRETA? 
a) A empresa deverá seguir as mesmas normas fiscais e trabalhistas da matriz, independentemente do estado 
onde a filial será instalada. 
b) A empresa deverá se adaptar às normas fiscais e trabalhistas do estado onde a filial será instalada, 
considerando as legislações específicas de cada estado. 
c) A empresa poderá optar por um regime tributário especial para a filial, mesmo que a matriz esteja em outro 
regime, desde que a atividade da filial seja diferente da atividade da matriz. 
d) A empresa poderá contratar funcionários para a filial sem a necessidade de cumprir com as normas 
trabalhistas do estado onde a filial será instalada, desde que a empresa tenha um escritório central em outro 
estado. 
 
QUESTÃO 15 
Uma empresa está sendo auditada pela Receita Federal em relação ao pagamento do imposto de renda. A 
empresa possui um contrato de prestação de serviços com uma empresa estrangeira, e a auditoria questiona a 
tributação do imposto de renda sobre os lucros obtidos com esse contrato. Em relação ao tratamento tributário 
de lucros obtidos em contratos com empresas estrangeiras, qual das alternativas abaixo está CORRETA? 
a) A empresa deverá pagar imposto de renda sobre os lucros obtidos no Brasil, independentemente do local onde 
a empresa estrangeira está sediada. 
b) A empresa deverá pagar imposto de renda sobre os lucros obtidos no exterior, de acordo com a legislação 
fiscal do país onde a empresa estrangeira está sediada. 
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c) A empresa deverá analisar a legislação de acordos internacionais e convenções para evitar a dupla tributação, 
apresentando os documentos necessários para justificar a tributação dos lucros. 
d) A empresa deverá pagar imposto de renda sobre os lucros obtidos no Brasil, apenas se a empresa estrangeira 
for uma empresa multinacional com sede em um país com sistema tributário semelhante ao Brasil. 
 
QUESTÃO 16 
Uma empresa está realizando um planejamento tributário para reduzir sua carga tributária. A empresa está 
analisando a possibilidade de utilizar créditos de ICMS para reduzir o imposto a ser pago sobre a venda de 
produtos. Em relação à utilização de créditos de ICMS, qual das alternativas abaixo está CORRETA? 
a) A empresa pode utilizar os créditos de ICMS somente sobre as compras de produtos que serão revendidos, não 
sendo possível utilizar os créditos sobre compras de produtos para uso interno. 
b) A empresa pode utilizar os créditos de ICMS sobre todas as compras de produtos, inclusive produtos para uso 
interno, desde que a empresa tenha um sistema de controle para monitorar a utilização dos créditos. 
c) A empresa pode utilizar os créditos de ICMS apenas sobre as compras de produtos que tenham alíquota de 
ICMS igual ou superior à alíquota do ICMS incidente sobre a venda dos produtos. 
d) A empresa pode utilizar os créditos de ICMS sobre as compras de produtos que serão revendidos, mas o valor 
dos créditos será limitado ao valor do ICMS incidente sobre as vendas dos produtos. 
 
QUESTÃO 17 
Uma empresa está em processo de reestruturação, e está avaliando a possibilidade de realizar a venda de um 
imóvel para um dos seus sócios. Em relação ao tratamento tributário da operação, qual das alternativas abaixo 
está CORRETA? 
a) A operação de venda do imóvel para um dos sócios não está sujeita à tributação, desde que a empresa tenha 
um estatuto social que permita a venda de bens para os sócios. 
b) A operação de venda do imóvel para um dos sócios deverá ser tributada como uma operação de venda de bens 
comuns para terceiros, com a incidência do imposto de renda sobre o lucro obtido com a venda. 
c) A empresa poderá optar por um regime tributário especial para a venda do imóvel, como o regime de 
tributação do lucro presumido, para reduzir a carga tributária da operação. 
d) A empresa deverá avaliar a legislação específica sobre a tributação de operações imobiliárias e a possibilidade 
de tributação sobre a renda do imóvel, considerando a natureza da operação e o tipo de imóvel. 
 

DISCIPLINA: ADMINISTRAÇÃO - PROFª BÁCIMA 
QUESTÃO 18 
Tendo como base as premissas da cie ncia da Administraça o na divisa o do trabalho, objetivando a eficie ncia 
operacional, considera-se que as a reas funcionais das organizaço es sa o Produça o e Operaço es, Marketing, 
Finanças, e Gesta o com Pessoas. A respeito das atividades dessas a reas, assinale a afirmativa INCORRETA. 
a) Os principais processos da a rea de Gesta o com Pessoas sa o: recrutamento, seleça o, treinamento e 
desenvolvimento de pessoas. Esta a rea funcional pode ser classificada como a rea de apoio ou suporte a s a reas 
prima rias da empresa. 
b) A a rea funcional de marketing constitui-se como prima ria, sendo a base para analisar o pu blico alvo da 
empresa, assim buscar atender as necessidades deste pu blico.  
c) Constitui-se como a rea funcional de apoio a a rea funcional de produça o, responsa vel pela transformaça o de 
insumos em produtos/serviços acabados. 
d) A a rea de finanças constitui-se como suporte a s a reas prima rias e e  responsa vel pela gerir recursos da 
empresa. 
 
QUESTÃO 19 
Conforme o conteu do discutido em sala de aula sobre as habilidades ba sicas do Administrador fica claro que, 
para ocupar posiço es nas empresas, executar seus pape is e buscar as melhores maneiras de administrar, o 
administrador deve desenvolver e fazer uso de va rias habilidades. Katz (apud STONER, 1999) classificou-as em 
tre s grandes habilidades: Te cnicas, Humanas e Conceituais. Todo administrador precisa dessas tre s habilidades. 
Pore m, percebe-se que para desenvolver bem seu trabalho, o administrador precisar dominar as tre s habilidades 
e dosa -las conforme sua posiça o hiera rquica na organizaça o (Adaptado). 
I - As habilidades conceituais dependem da visa o da organizaça o como um todo, a facilidade em trabalhar com 
ideias, conceitos, abstraço es e estrate gias. As habilidades conceituais esta o relacionadas com o pensar, com o 
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raciocinar, com o diagno stico das situaço es e com a formulaça o de alternativas de soluça o de problemas, logo sa o 
habilidades imprescindí veis para administradores de cu pula (alta administraça o). 
II - As habilidades te cnicas incluem o uso de conhecimento e instrumentos de uma disciplina ou campo especí fico, 
sendo imprescindí vel para o ní vel estrate gico. 
III – As habilidades humanas ta o relacionadas com o trabalho com pessoal e se referem a  facilidade de 
relacionamento interpessoal e grupal. Envolvem a capacidade de motivar, liderar, resolver conflitos pessoais, 
comunicar e coordenar. Sa o habilidades imprescindí veis para o bom exercí cio da liderança, logo sa o necessa rias 
em todos os ní veis da organizaça o, pore m o seu uso e  preponderante no ní vel intermedia rio (gerencial). 
IV – Considerando as habilidades conceituais sa o necessa rias para o gestor do ní vel intermedia rio. 
Esta o corretas as afirmativas 
a) II e IV, apenas.             b) I, e II, apenas.                c) II, III e IV, apenas.             d) I e III, apenas. 
 
QUESTÃO 20 
A respeito dos fundamentos da Administraça o, analise as afirmativas a seguir 
I. Eficie ncia significa fazer as coisas da maneira mais econo mica possí vel, enquanto efica cia refere-se a fazer as 
coisas certas para alcançar os objetivos. 
II. Efica cia significa fazer as coisas da maneira mais econo mica possí vel, enquanto eficie ncia refere-se a fazer as 
coisas certas para alcançar os objetivos. 
III. Pode-se nomear efetividade quando efica cia e eficie ncia esta o conjugadas. 
Assinale 
a) se apenas a afirmativa I estiver correta.     b) se apenas a afirmativa II estiver correta.       c) se apenas as 
afirmativas I e III estiverem corretas.              d) se apenas as afirmativas II e III estiverem corretas. 
 
QUESTÃO 21 
De acordo como a disciplina de Administração, analise as assertivas abaixo. 
I. É por meio da administração, que as organizações funcionam, já que necessitam de diretrizes, ações 
estratégicas e instrumentos que controlem os resultados e o desempenho pretendido. Assim, podemos afirmar 
que a função do administrador consiste em fazer com que as pessoas exerçam suas atividades, ao mesmo tempo 
em que atende aos anseios do cliente ou público, dos parceiros, dos acionistas e colaboradores ou seja, de todos 
os stakeholders. 
II. A função liderança pode ser definida como o “uso da influência para motivar os colaboradores a alcançarem 
os resultados organizacionais desejados”. Significa criar uma cultura e valores compartilhados, comunicando os 
objetivos a todos os colaboradores em todos os níveis da organização e infundindo, entre eles, o desejo de 
desempenharem em alto nível.  
III. Administração pode ser entendida como o processo de consecução dos objetivos organizacionais de uma 
maneira eficiente, eficaz e efetiva, por meio do planejamento, da organização, da direção e do controle dos 
recursos organizacionais. 
IV. O planejamento significa definir missão, objetivos e planos para o desempenho futuro da organização. 
V. Os meios gerenciais utilizados para viabilizar os objetivos da organização são o planejamento, organização, 
direção e controle. 
VI. O ato de organizar decorre do planejamento, reflete como a empresa procura se estruturar para cumprir o 
plano proposto. A organização, como processo, implica em definir autoridade, responsabilidade, distribuição de 
tarefas, agrupamento das pessoas em departamentos, mas não implica a alocação de recursos. 
Marque a alternativa correta: 
a) Todas as assertivas estão corretas;          b) Todas as assertivas estão corretas, exceto a III. 
c) Todas as assertivas estão corretas, exceto a IV.          d) Todas as assertivas estão corretas, exceto a VI. 
 
QUESTÃO 22 
A definição de construção de cenários para uma organização é: 
a) um método de gestão pelo qual os gerentes e os funcionários definem metas para todo departamento, projeto e 
pessoas e usam-nas para a monitoria subsequente. 
b) plano em andamento que é usado para fornecer orientação para tarefas realizadas repetidamente dentro da 
organização. 
c) plano que define as respostas da organização a situações específicas, tais como emergências, reveses, ou condições 
inesperadas. 
d) olhar para as tendências e descontinuidades e imaginar possíveis alternativas futuras para construir um quadro de 
referência dentro dos quais eventos futuros inesperados possam ser administrados. 


